Indicação Nº 1754/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Garantia de
formação cidadã nas escolas
municipais de Itapevi

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Garantia
de formação cidadã nas escolas municipais de Itapevi

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Através desta indicação, venho propor a criação da Garantia de
Formação Cidadã nas escolas municipais de Itapevi, com o objetivo de
promover e fortalecer a formação de nossos alunos como cidadãos conscientes,
críticos e responsáveis em relação aos seus direitos e deveres.
A formação cidadã é essencial para que as novas gerações se tornem
participantes ativos e construtivos na sociedade. Com uma educação que vai
além do conteúdo acadêmico, é possível desenvolver competências e valores
fundamentais para a convivência social, o respeito aos direitos humanos, a
participação política, e a compreensão dos princípios democráticos que
sustentam nossa sociedade.
A implementação dessa proposta pode contemplar temas como:

1. Direitos Humanos e Cidadania: Abordar os direitos básicos de cada
indivíduo, a importância da igualdade de direitos e o combate a qualquer
forma de discriminação.

2. Ética e Cidadania: Trabalhar valores como respeito, solidariedade e
justiça, formando cidadãos mais conscientes de seu papel social e
comprometidos com a construção de uma sociedade mais justa e
igualitária.

In
di

ca
çã

o
N

º
17

54
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

32
6/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
10

:5
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 M

R
38

-6
W

9N
-C

56
4-

06
M

E

3. Democracia e Participação Política: Ensinar sobre os processos
políticos, a importância do voto, e como os cidadãos podem atuar
ativamente em sua comunidade e no processo político, seja por meio de
conselhos, comissões ou até mesmo através de ações individuais.

4. Sustentabilidade e Meio Ambiente: Promover o entendimento sobre a
preservação do meio ambiente, discutindo formas de garantir a
sustentabilidade e os impactos das ações humanas no ecossistema.

5. Respeito à Diversidade e Inclusão Social: Fomentar um ambiente
escolar inclusivo, onde todas as diferenças sejam respeitadas e
valorizadas, promovendo a igualdade de oportunidades para todos os
alunos.
Esta formação deverá ser aplicada de maneira transversal em todas as

disciplinas, de modo a integrar o aprendizado de conteúdos acadêmicos com o
desenvolvimento de competências para o exercício da cidadania plena.

A implementação de um programa de Garantia de Formação Cidadã nas
escolas municipais é uma iniciativa que visa não apenas melhorar a qualidade
da educação, mas também preparar as futuras gerações para enfrentarem os
desafios do mundo contemporâneo com ética, responsabilidade e compromisso
com o bem coletivo.

Acredito que esta medida contribuirá significativamente para o
fortalecimento da nossa cidade e a formação de cidadãos conscientes, com
visão crítica e comprometidos com o desenvolvimento social, político e
ambiental.

Por fim, solicito a análise e a viabilidade desta proposta, visando, assim,
um futuro mais promissor para todos os alunos das escolas municipais de
Itapevi.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 14 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
17

54
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

32
6/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
10

:5
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 M

R
38

-6
W

9N
-C

56
4-

06
M

E

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MR386W9NC56406ME, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: MR38-6W9N-C564-06ME

In
di

ca
çã

o
N

º
17

54
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

32
6/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
10

:5
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 M

R
38

-6
W

9N
-C

56
4-

06
M

E

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MR386W9NC56406ME
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MR386W9NC56406ME
		2025-04-14T10:54:11-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura